



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS
INAPA

CIRCULAR No. 1 DE RESPUESTAS
COMITÉ DE COMPRAS

15 de agosto de 2022

Página 1 de 1

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

“ADQUISICIÓN DEL SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN DE GOOGLE WORKSPACE PARA
SER UTILIZADO EN EL INAPA”

El Comité de Compras y Contrataciones del **Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA)**, les informa que, hasta la fecha **10** del mes de **agosto** del **2022**, recibimos preguntas y les damos las siguientes respuestas:

1. ¿Es posible hacer una asociación temporal con una empresa extranjera? si es esto posible ¿Cuáles son los requerimientos para constituir esta asociación?

Respuesta: Según la ley de compras en su Art. 7. - Las personas naturales o jurídicas interesadas en participar en cualquier proceso de compra o contratación deberán estar inscritas en el Registro de Proveedores del Estado, o juntamente con la entrega de ofertas deberán presentar su solicitud de inscripción.

Si, es posible crear asociaciones temporales a los fines de participar, los requisitos son los siguientes:

1. Original del Acto Notarial por el cual se formaliza el consorcio, incluyendo su objeto, las obligaciones de las partes, su duración la capacidad de ejercicio de cada miembro del consorcio, así como sus generales.
2. Poder especial de designación del representante o gerente único del Consorcio autorizado por todas las empresas participantes en el consorcio.
3. Los consorcios para participar en los procedimientos de contratación pública deberán tener una inscripción provisional del Registro de Proveedor del Estado (RPE), a los fines de que puedan presentar sus ofertas tanto física como electrónica. En caso de resultar adjudicatario deberán solicitar su inscripción definitiva, en el Registro de Proveedores del Estado y previa a la suscripción del contrato, en un plazo no mayor de diez (10) días hábiles, a partir de la fecha de notificación de la adjudicación.
2. ¿Cuál es la plataforma de correos que tienen actualmente?

Respuesta: Office 365, Exchange on-premise server 2013.

3. ¿Cuántos dominios serán migrados?

Respuesta: 1 (un) Dominio a Migrar **inapa.gov.do**

4. Cuanto es el estimado de data que desean migrar?

Respuesta: 50 TB aproximadamente.

5. El soporte que desean adquirir sería 7x24 o de 8x5?

Respuesta: El soporte debe ser 7x24

6. La capacitación solicitada sería para cuantos usuarios? ¿Desean una capacitación formal con certificado del fabricante?

Respuesta: La capacitación debe ser para 1,850 usuarios, Si, debe incluir capacitación formal con el certificado del fabricante.

7. ¿Es permitido presentar propuestas en asociación temporal con una empresa extranjera?

Respuesta: Este proceso va dirigido a los Proveedores nacionales o extranjeros domiciliados legalmente en el país; siempre y cuando reúna las condiciones exigidas y no se encuentre afectada por el régimen de prohibiciones establecido en el presente Pliego de Condiciones.

8. ¿Es permitido presentar propuestas por parte de una empresa extranjera?

Respuesta: Este proceso va dirigido a los Proveedores nacionales o extranjeros domiciliados legalmente en el país; siempre y cuando reúna las condiciones exigidas y no se encuentre afectada por el régimen de prohibiciones establecido en el presente Pliego de Condiciones.


Sasha Maria Aquino
Encargada División de Licitaciones
Depto. de Compras y Contrataciones